CCoommiittêê  ddee  IInnvveessttiimmeennttooss  ddoo  IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ––  PPRREEVVIIGGAARRAA
  EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ  0066..331133..228888//00000011--3300

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefone: (37) 3246-1134
E-mail: previgara@igaratinga.mg.gov.br

ATA DE REUNIÃO N.º 4/2019

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove (12/12/2019), às 8 horas, na sala 1

de reuniões da Prefeitura Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 272, Centro, 2

Igaratinga-MG, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do Previgara nomeados pela 3

Portaria n.º 609, de 27/11/2019, conforme convocação feita pela Presidente Denise Gonzaga Silva. 4

Denise deu bom dia aos membros presentes e apresentou como estão investidos os recursos 5

financeiros do Instituto enfatizando que, historicamente, os investimentos sempre foram feitos 6

dentro de um perfil conservador. Denise continuou dizendo que no atual cenário econômico 7

brasileiro, estando a taxa básica de juros (Selic) a 4,50% (quatro e meio por cento) ao ano, manter 8

os recursos financeiros do Previgara dentro de um perfil conservador, principalmente em títulos de 9

renda fixa, significa grande chance de não atingir a meta atuarial do Instituto, que tem por base o 10

Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC + 6% (seis por cento) ao ano. Nesse sentido, 11

talvez seja necessário que o Previgara adote um perfil moderado, passando a investir mais em 12

títulos de renda variável. Em outubro/2019 os então membros do Comitê de Investimentos do 13

Previgara fizeram uma diversificação na carteira de investimentos do Instituto, que, ao final do mês, 14

resultou em um ganho de 1,26% (um vírgula vinte e seis por cento) e gerou rendimento no valor de 15

R$ 242.418,71 (duzentos e quarenta e dois mil quatrocentos e dezoito reais e setenta e um 16

centavos). Porém, ao final de novembro/2019, houve rendimento negativo de - 0,57% (zero vírgula 17

cinquenta e sete por cento), que correspondeu a R$ 110.004,72 (cento e dez mil e quatro reais e 18

setenta e dois centavos). Diante disso, nesta data de 12/12/2019, os membros do Comitê de 19

Investimentos do Previgara nomeados pela Portaria n.º 609, de 27/11/2019, foram até a agência do 20

Banco Bradesco S/A em Igaratinga para conversar com a Gerente Renata Abranches e participar de 21

uma videoconferência com o Especialista em Investimentos Maxwel Alves da Silva, onde falaram 22

sobre a desvalorização ocorrida em novembro/2019 e a preocupação com o possível não 23

atingimento da meta atuarial do Instituto neste ano de 2019. Maxwel disse que houve uma 24

desvalorização geral nos títulos públicos em novembro/2019 devido a fatores internos e externos 25

que afetaram a economia brasileira, mas que logo no início de dezembro/2019 os títulos públicos se 26
valorizaram, com perspectiva de fecharem em patamar positivo. Assim, aconselhou manter as 27

aplicações financeiras do Previgara como estão de modo a ter uma expectativa de valorização e não 28

consolidar a perda. Ainda, Maxwel salientou que é de suma importância diversificar a carteira de 29

investimentos do Instituto, principalmente investir mais em títulos de renda variável. Finalizada a 30

videoconferência os membros do Comitê de Investimentos retornaram à sala de reuniões da 31

Prefeitura Municipal de Igaratinga e elaboraram o esboço inicial da Política de Investimentos 2020 32

do Previgara, que será discutida, deliberada e aprovada na próxima reunião. Nada mais havendo a 33

tratar, encerrou-se a reunião às 12 horas, tendo eu, Alexandre de Faria Silva, membro do Comitê de 34

Investimentos, redigido e lavrado a presente Ata, que será discutida, deliberada e aprovada na 35

próxima reunião, quando então serão colhidas as assinaturas.  36

Denise Gonzaga Silva ______________________________________________________________ 37

Alexandre de Faria Silva ___________________________________________________________ 38

Robson Gonçalves Nogueira ________________________________________________________ 39